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WIADOMOŚCI KRAIOW E.

—  Z  W iednia. —
W ydział lekarski Wiedeński obchodził dnia 

a9- Listopada r. b. wspólnie z  Akademiią uro- 
Czys(ość, która w ich pamięci nigdy nie wygaśnie. 
Dzień ów przeznaczyła na świetne wprowadze- 
n'e i umieszczenie w sali konsystoryialney tutey- 
szego Uniwersytetu, kruszcowego popiersia An
drzeja Józefa Barona Stift, C. K. rzeczywistego 
‘ayuego Radcy Stanu i Konfereucyi, oraz pierwsze- 
8° Lekarza przybocznego Cesarza J in c i; aby w 
•ern stawić dowód uaygłębszego uszanowania dla 
osoby swoiego Naczelnika, którym chlubić się ma 

liczne powody i zostawić pomnik publicznego 
oznania iego wysokich zasług, położonych dla u- 
!rzymania życia ukochanego Monarchy , dla kraiu 
1 dla nauk w ogólności, a w szczególności dla 
s*tuki ieharskiey.

—  Z  Czech. —

Gazeta Pragsha zawiera z  d. 6. Grudnia CO
następuie :

C. K. rzeczywisty Podkomorzy i tayny Rad
ca Rarol Hrabia Chotek , będąc ze względu na 
swoie długoletnie wierne, pożyteczne usługi, 
szczególną zdatuość i doświadczenie naywyższyin 
Reskryptem Jego Cesarskiey Mości z  d. 3 . Paź
dziernika b. r. W . Burgrabiein i Prezydentem 
Król. Czeskiego Guberniiuin mianowany , którego 
•nstalacyia późnieyszyin Wysokiey Kancelaryi Na- 
dworney wyrokiem z d. i 3 . Października r. b. 
W . Ochmistrzowi kraiowemu, Kaźmierzowi Hra
biemu Deyinie, była nakazaną, został dzisiay 
przed południem o godzinie lotey w Królew
skim Gubermialnym domu w Pradze uroczyście 

instalowany.

—  Z  Węgier. —

Gazeta Preszburgska z dnia 8. Grudnia 

d o n o si:
Narady cyrkularne Stanów trwaiące od nie- 

lakiego czasu względem grawaininów, przerwa
ne zostały w d. 5. t. m lbiszem  połączonein 
posiedzeniem Izb obiedwóch, Da którem Jego 
Cesarzowicowska Mość Arcyxiążę Palatyn raczył 

skutku swoiego pośrednictwa u N. Pana wzglę

dem kontrybncyi , stosownie do proźby Stanów 
na siebie przyiętego, zdać sprawę, iaką obecne 
Stany Państwa przyięły iawnem oświadczeniem 
wdzięczności, którą ieszcze potem poiedyńczo 
Xiąźę Prymas Państwa i Sędzia Curiae  Hrabia 
Brunswik, imieniem Stanów z naywiększein usza
nowaniem wynurzyli. Na proźbę Król. Zastępcy 
zezwolił  Jego Cesarzowicowska M oś ć , aby tę 
relacyią oddać Dyktaturze, co też niebawem za
szło.

Kupiectwo znaney p rzez swóy han del wsi 
Teuto Palanka w Komitacie Bashierskiin , o b c h o 
dziło  w d. 22. Listopada uroczystość z  pow odu 
policzenia tego tnieysca do rzędu miasteczeh.

(G. W ied.)

WIADOMOŚCI ZAGRAN1CZJNE. 
Portugaliia.

W  Londynie odebrano gazety i listy z L iz 
bony do d. 18. Listopada, które wprawdzie do
noszą o poiawieniu się zbroyno na granicy pro- 
wincyi Tras os Montes wyszłych z kraiu Portugal
czyków , lecz nie mówią , aby- istotnie tamże we
szli. Gazety Paryzkie równie o tein nic nie na- 
mieniaią.

Gwiazda z  dnia 2. Grudnia wieczorem za
wiera w tey mierze następujący artykuł: »Gazety 
oppozycyyne uważnią nowe wypadki na granicach 
Portugalii i Hiszpanii za naytrudnieysze i nay- 
ważnieysze pytanie teraźnieyszego czasu i za no
we zupełnie. Atoli iuż w roku 1823 woy- 
ska Francuzkie pod wodzą Xięcia Angoule- 
ine były blisko lego mieysca, dokąd goniony był 
Margrabia Chaves , w ówczas Hrabia Ainaranle , 
przez PortugaJczyka Riego (do Regin), który 
zbroyno wkroczył na ziemię Hiszpańską. Wtedy 
chciano w tey okoliczności widzieć zaród woyny 
między Francyią a Angliią. Lecz Xiążę Angou- 
leme wzbraniał się przyiąć Portugalczyków do 
swego obozu, i konstytucyioniści wrócili do swo- 
iey oyczyzny. Jeżeli Gabinet Tuileryyski w tak 
nadzwyczayney okoliczności nie chciał się mieszać, 
tedy niepodobna do prawdy, by w okoliczności 
zwyczayney swoią zmieniał politykę, osobliwie, 
gdy Gabinet Hiszpański oświadcza głośno swoie 
zamiary, a Król własną napisał ręką, że w walce 
stronnictw w Portugalii neutralnym pozostanie.

)(
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Co się zaś w tera mniemanem zawikłaniu intere
sów Anglii dotyczę , to przypomniamy sobie nie 
dawno wyrzeczone P. Kaninga słowa • „Angliia 
mieszać się nie będzie , aby iedney fakcyi lob 
stronnictwu nad drągiem dala przewagę.« Obia- 
śnieuia te są doslaLeczneini dla tych, którzy ko- 
chaią prawdę , a mniemana niespokoyność umy* 
słów względem lego pytania iest tylko niepe
wnością, w którą ie wprawiaią namieiętne wykła
dy Dzienników: Jak bez żadnego związku są
ich przedstawienia o środkach do przywrócenia 
porządku wypływa ztąd, że  Gazeta Codzienna 
Q uotidien ne  żąda: Francyia złamać powinna
swoią neutralność w chwili , w którey Angliia 
swoią ogłasza, i oświadczyć się przeciwko rze
czy , która pochodzi z woli Dom Pcdra; a 
Dziennik Rozpraw : Francyia powinna swoie
woysha z Hiszpanii wyciągnąć w ch w ili , w litó- 
rey onę ma za zagrożoną; inne nakonlec żąda
ją, aby Hiszpanii narzuciła Konstytucyią. W  tein 
zamieszaniu widoków nayłepiey iest spuścić się 
na mądrość Króla, który chwyci się strony nay- 
Jepszey i godności Francyi naystosownieyszey.a

(tP. A u .) ’

Wielka Brytaniia i Irlandyia.
W  dniu 27. Listopada były w  pałacu 

S. James pierwsze, wielkie uroczyste poko- 
ie ,  na których liczne zebrało się zgromadzenie, 
przyczein wiele osób przedstawiono Królowi. 
W  d. 1. Grudnia chciał Król obecnością swoią 
zaszczycić teatr Drurylane.

Król Jegomość odwiedził w d. 24. Listo
pada brata swoiego Xięcia Y ork u , i bawił wię- 
cey godziny. (D . A u.)

Lord Li/erpool z powodu przełożenia kil
ku petycy.y przeciwko ustawom zbożow ym , o- 
świadczył w  Izbie W y ższey ,  iż Rząd te po
wszechne środki, które względem ustaw zbo
żowych zamyśla przełożyć, mocno postanowił, 
lecz, takowe dopiero po Bożein narodzeniu 
wniesie , aby Izba o ile być inoże była zupełną.-

P. Huskissoij w przełożeniu swoiein uczy- 
nionem w Izbie Niższey d, 2.5 , Listopada, z po
wodu bilu uwalniaiącego Ministrów względnie 
obcego z b o z a , r z e k ł : że Parlament szczegól- 
niey dla tego przedmiotu iuż teraz iest zwoła
ny. Bil szczególniey iest także potrzebuy, aby 
podrzędne narzędzia przywozu uczynić wolnemi 
od wszelkiey odpowiedzialności. P od ó w cz as, 
gdy wydany był rozkaz ( t .  Września) teraźnieysi 
Ministrowie Parlamentu po większey części byli 
na w s i , i musieli własneini oczyma widzieć, że 
stali żniw tego wymagał środka.

Pan Huskisson wystawił szczegółowo, iah

różne rodzale zboża powoli, od d. i 5 . Czerwca, 
coraz rzadszeini i droższeini stawały się, i aa 
do 1. Września, coraz bardziey drożały. Mó
wił daley, że  miano także na uwadze doniesie
nia z północy, i przekonano się s ię ,  że obo
wiązek ku Królowi i Parlamentowi, którzy za
ufanie swoie w Ministrach p o ło ż y l i , w ym agał, 
ochraniać Angliią od niedostatku. Nigdy ón 
takiego nie zaznał niebespieczeństwn, gdzie szło 
o byt całey ludności. Niepodobna było czekać 
do d. i 5 . Listopada, przed którymto czasem 
prawo dozwoliło otworzyć porty. Polityk, któ
ryby nie był zdolnym między naruszeniem usta- 
wy a g ło de m , wybierać , byłby zdradził zaufa
nie Korony i Parlamenta. „Zresztą —  rzekł 
P. Huskisson —  Radcy Korony ile możności 
trzymali się istnieiącey ustawy względem opłaty 
od wprowadzenia; wprowadzający muszą miano
wicie obowiązywać się opłatę uiścić, którą do
piero teraz Parlament postanowić ma. Ztąd inusi 
Parlament upoważnić teraz Ministrów do pobie
rania teyże opłaty. Zatem tey opłaty nie ozna
czyli sami Ministrowie; byłoby to kary godne 
naruszenie Łonstytucyi, i żaden X iążę z domu 
Rrunswickiego nie byłby takiey rady przyiął.«

Oprócz bilu wynagradzaiącego żądał ieszcze 
P . Huskisson pozwolenia do wprowadzenia ob
cego zboża za opłatą, aż do t 5 . Lutego. '

Przedmiot odmiany ustaw zbożowych bę
dzie wprawdzie po Bożein narodzeniu pod roz
p o z n a n i e  w z ię ty , lecz P .  Husskisson żądał ta
jemnego W ydzia łu , w któryinby iuż teraz Izba 
Niższa wzięła na uwagę rozporządzenie Rady 
względem pozwolenia do prowadzenia pewnych 
zagranicznych rodzaiów zboża. Zatem te dwa 
przedmioty będą od siebie oddzielone. Przy 
samych ustawach zbożowych będzie mowa o o-, 
gólnyin stanie rolnictwa angielskiego. (G .W ićd .)

Sir Walter Scott powrócił z  córką swoią 
do Edynburga. Przywiózł ón z sobą wiele do
kumentów z Paryża , z  Ministeryium Lorda Bat- 
hurst i z Admiralicyi Londyńskiey, ściągaiących 
się do Napoleona; takowe maią być do iego 
dzieła iako dodatki załączone.

Dziennik wychodzący w Bombay dońosi 
pod dniem 2Ą. Czerwca ważną wiadomość o 
śmierci Reodszyda Singha, potężnego X ię c ia , 
.którego Państwo styka się z kraimui Kompanii 
Wschodnio-Iiulyyskiey. Słychać oraz, że dwóch 
iego synów walczy o panowanie. Bez wątpienia Rząd 
Angielski będzie pośrednikiem, i przez podział po- 
tęgi, zmnieyszy niebezpieczeństwo dla swoich po
siadłości. Trzeci syn Rendszyda minł zostać neu
tralnym.



<1 nici 27. Listopada stanął nieiaki Rocca 
(znany przyńeiel Pani Stael: autor Pamiętników 
0 WOyme Hiszpańskiey przeciwko Buonaparteinu?) 
Przed Sądtin Królewskim w Londynie, pociągnio- 
ny z powodu pisma potwarczego przeciwko Por- 
lUgaIskiemu Posłowi , Margrabi Palmella wyda- 
° eg o , w którem onemuż, iakoteż innym Por- 
lugalskiin Miuistrom zarzuca, i i  sobie pewne 
znaczne summy nieprawnie przywłaszczać mieli. 
Adwokat Margrabiego, P. Brougham, oświadczył, 

z uwagi na przeproszenie i odwołanie wszyst
kich wyrażeń, czego oskarżony dla zacnego 
Margrabiego dopełnił, iakoteż dałey z uwagi na 
słabe zdrowie onegoż, nie iest upoważniony do
magać się iego ukarania, lecz iedynie wnieść, 
tżby oskarżony obowiązał ■ s ię , na wezwanie 
stawić się i odebrać wyrok. Oskarżony dał 5oo 
funtów szterl. rękoymii, iż to uczyni, i został 
Puszczony na wolność. (AL A u .)

Francyia.
Dnia 24. Listopada przewodniczył Król bez

pośrednio po Radzie Ministeryialney, Radzie Ga- 
binetowey , na htórey oprócz Ministrów Sekreta- 
rzówStanu, znaydowali się Ministrowie Stanu Hra
bia Beugnot, Wice-Hrabia Laine; Margrabia Ta- 
faTU i Xiążę Brissac, tudzież Radcy Stanu Baron 
Ciwier i P. Vatismenil.

Gwiazda donosi, że fregata Flora, bryg le 
Genie i galiota Ja Flaillnis w d. 22. Listopada z 
Brestu wypłynęły , aby się połączyć z eskadrą na 
Stanowisku brzegów Afrykańskich , opoważniońem 
nie dopuszczać handlu niewolnikami. W  tym sa
mym celu wypłynął z  Toulonu bryg Ałcibiades.

. (G. IFied.)

Zjednoczone Niderlandy.
Na posiedzeniu drugiey Izby Sianów Jene- 

ralnych z d. 21. Listop. Prezydent przełożył przez 
Hróla udzielony proiekt do ustawy, zawieraiący te 
odmiany w Taryfie cłowey wprowadzania i wywozu, 
takie Monarcha stósownie do te g o , czego interes 
narodowy wymaga, przełożyć osądził za potrzebę. 
Osnowa samego proiektu do ustawy nie była ie- 
szcze wiadomą.

Liczba w ostatnim tygodniu Listopada w Groe- 
uindze zmarłych, wynosiła osób 85 , zatem zmniey- 
szyła się o 43. I 'v Leeuwardcn ustaie zaraza. 
VP pryzlandyi zdaie się także w ogólności zmniey- 
szać , wyiąwszy Sneck, gdzie w jednakowym sio- 
Pnit) grasuie. Tak w Leeuwarden iak i w Groe- 
nindze stosownie do wyższego rozkazu nie mogą 
być więcey zwłoki vv kościołach chowane.

(D . A ust.)

Niemcy.
W  d. 27. Listopada otworzono w Monachium 

Królewski instytut głuchoniemych zFreysing prze
niesiony. Teraz znayduie się w nim 23 wychowań- 
ców płci oboiey, z których 20 utrzymywani są 
kosztem uposażenia.

P. Antonio Jose Rademacker, przez Cesa
rza Brazyliyskiego Konzulem w wolnym hanzyia- 
tyckiem mieście Brem ie, iakoteż w  wolnych mia
stach Lubece i Hamburgu mianowany, przybył z 
Rio de Janeiro, i został tamże i w Hamburga 
uznany. (D . A u .)

Szwecyia i Norwegia.
Król Jmć Szwedzki z uwagi, że brak wody do 

mielenia zboża , a ztąd wyrabianie mąki w spo
sobie niepokoiącym utrudza , zniżył cło od wpro
wadzenia mąki żyłney aż do d. 1. Kwietnia roku 
przyszłego. *—  Z niektórych okolic donoszą , że  
przez mrozy , które nastąpiły i tak mała woda na 
młyny, zmnieysz/ła się. —  Gazeta Szwedzka Sta
nu zawiera Okólnik Króla Jego M ości, nakaznią- 
cy , aby zdolnych do pracy ludzi w prowinryiacb, 
którym z powodu nieurodzaiu trudno zarobić na 
utrzymanie, o ile b y ć ‘ inoże umieszczano przy 
różnych robotach , przedsiębranych kosztem kraiu. 
M ówią, że Król z tego samego powodu kazał w 
Stolicy użyć 600 ludzi do upiększenia zwierzyń
ce. —  Ajenci Baszy Egipskiego prosili Rządu 
Szwedzkiego o pozwolenie wybudowania kilku 
fregat na warstatach Szwedzkich, czego onyin 
iednahże odmówiono. (D .A u .)

Daniia.
Gazeta Skilders  w  Kopenhadze wychodząca, 

umieściła obszerny artykuł dla spokoyności tamecz
nych mieszkańców, którzy przy raptownem pod
noszeniu się cen zboża w Kopenhadze obawiali 
się za nadto nie były wysokie/ Z  tego artykułu wi
dać, że wywoź zboża nie nagradza tam więcey 
trndów. Dodaią i tę uwagę , że ceny zboża w 
naywiększych miastach handlowych nad morzem 
wschodniem, iakoto: w Gdańsku, Królewcu,
Lipawie , Ridze , równie i gdzie indziey : w Lon-1 
dynie, Amsterdamie, i t. p. niższe są niżli w Ko
penhadze,

Podług uwiadomienia Magistratu Kopenhag- 
skiego , wydanych będzie ze szpichlerzów 20000 
beczeh żyta na rachunek Kassy mieyskiey. (Id. A .)

Frussy .
Król Jegomość raczył Swemu Grand M aitre  

de la Garderobę i pełnomocnemu Ministrowi 
kilku Niemieckich Dworów i w Hamburgu, Hra
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biemu Grate przy obchodzeniu jego piędziesiąt- 
letniego jubileuszu służby, dać order orła czarnego.

Pokup na zboże w Anglii, ożywił handel w 
Królewcu. Podniesienie się cen ipowodowało 
gospodarzy swoie plony tainżc iah nayśpieszniey 
wysełaó, ztąd dowóz był znaczny; równie kupcy 
starali się Korzystać z pomyślnych konjehtur i by
liby więcey wysłali, gdyby więhsza ilość była o- 
hrętów. _ (G . W ied,) j

Rossyia.
—  Z  Petersburga d. t 3 . L isto p a d a__

Rozkazem dziennym z d. 8. b. in. J. Cesa- 
rzewicowsKa Mość W .  Xiążę Michał mianowany 
został Dowodzcą Korpusu gwardyi , w inieysce Je
nerała Adjutanta W oynow a, Który otrzymał 6cio- 
miesięczny urlop dla poratowania zdrowia, a ra
zem nominanyię na naczelnika 7go Korpusu pie
choty. —  Jenerał piechoty Rudziewicz I . , Do- 
wódzca 7go Korpusu piechoty, mianowany został 
w  tymże stopniu do Korpusu 3go takieyże broni.
—  Przy pochlebnym liście z  d. l 4- Paźdz. Jego 
Cesarska Mość raczył udarować wielkim Krzyżem 
orderu Śgo. Włodzimierza iszey  Klassy, rzeczy
wistego Radcę Stanu HaniKowa, Ministra Swego 
w  Dreźnie. —  Rzeczywisty Radca Stanu Duba- 
czew ski, Jeneralny Konsul Rossyyski w Anglii na 
własne żądanie uwolnionym został od obowiązków; 
mieysce zaś iego zastąpił Radca Kollegialny Benek- 
hausen , Wice-Konzul w Londynie. —  Radca La- 
scaris, należący do Konzulatu naszego w Neapo
lu ,  mianowany został Wice-Konzulein w Palermo.
—  Cala składka na wzniesienie pomnika naszemu 
sławnemu poecie Łomonosowowi, iak dotychcza
sowe iey zbiory ogłosił »Inwalid Ruskie , wynosi 
18,221 rub. 32 kop.; do tey liczby 2 i i 5 rub. 4o 
Kop. wpłynęły z przedaży poezyy Senatora Chwo- 
Stowa. —  Kopalnie białego Kamienia Który z po
czątku wzięto za marmur, odkryte zostały w Gu- 
bernii Tw ershiey,.o  i 5 wiorst od miasta Zubco- 
wa , w dwóch pagórkach , na gruntach częścią Ko
ronnych , częścią należących do osób prywatnych. 
Jenerał Gubernator W itebski, Mohilewski, Smo
leński i Kaługski , doniosł te do wiadomości Mi
nistra Skarbu i natychmiast próbki rzeczonego ka
mienia przesłane zostały do korpusu kadetów gór
niczych , gdzie rozpoznano, że nie był to wcale 
marmur, ale kamień, którego można będzie ożyć 
do ozdób architektonicznych i w litografii ; w sku
tek czego na rozkaz Ministra korpus górniczy po
dał do Dzienników wiadomość o tśm ważnem od
kryciu, Które winni iesteśmy mieszczaninowi z Sy- 
ezewa, nazwiskiem Tiinoszew. (Mon. War.)

Turcyia.
—  Z  Tryicstu  d. 2. G rudnia. *-»

Dzisieyszy Dostrzegacz Tryieslyński zawiera 
eo następuie :

»Dnia 29. Listopada zawinęła tu z  Zante C. 
K. Anstryiacka Kupiecka brygantyna Palanta z C. 
K. Kapitanem Korwety Dinelliin i C. K. Porocz- 
niKnini oKrętów liniowych : Marsicb i Hrabią Bolh 
C. K. PodKoinorzyin, iaho podróżnymi , Którzy 
podwóynego doznali nieszczęścia ; albowiem oKręt» 
na Którym płynęli, rozbił s ie , i zostali przez 
Grehów zrabowani. Płynąc wraz z innymi Ofice
rami C. K. marynarKi i KilKu podróżnymi na okrę- 
cie przewozowym i l  G iu sto  , dowództwa Porucz- 
liiKa fregaty C eligoli, przeznaczonym ze Smyrny 
do Tryiestu, napadł ich przy brzegach zachod
nich M orei, właśnie między Kończatością KataKolo 
i zamhieinTornese, gdzie się trzy bardzo niebez
pieczne mielizny znayduią, silny południowo-połu- 
dniowo-zachodni wiatr i rzucił Ku brzegom, gdzie 
się oKręt rozbił. Osadzie udało się nie lylKo sie
bie ocalić, leez część ładunku i rzeczy Kosztow
nych uratować. Atoli los chciał mieć , iż chociaż 
uszli wściekłości bałwanów, wpadli w ręce obrot
ników, Którzy się chełpią ludzkością. Władza 
inieyscowa Grecka ndawszy się na mieysce, gdzie 
się okręt ro z b ił , przyrzekła osadzie i wszystkim 
obronę i pomoc, i zostawiła pewną liczbę żo ł
nierzy , aby ich od bezprawiom zasłonić. Nie
szczęśliwi tyle powzięli zaufanie Ku swoim obroń
com , iż wydobywszy ze swoich iuków rzeczy Ko- 
sztownieysze, pochowali ie dla większego bez
pieczeństwa Koło siebie. Dnia 12. Listopada ra
no postrzegli spuszczającą się z okolicznych wzgór
ków kupę zbroynych , którzy przy odgłosie trąb 
i okrzykach zbliżywszy się ku mieyscu , gdzie o- 
bozowali, podobnie rozboynikom napadli na nieb, 
i zabrali onym wszystko , co z bałwanów morskich 
uratować zd oła li , a może byliby się i krwią o- 
nych zmazali, gdyby tym chciwym łupu łotrom 
nie byli wszystko chętnie oddali, aby tylko życie 
ocalić. Poczem wsiadłszy na małą szalupę , sto
jącą w porcie Phyrgos, popłynęli do Zante, gdzie 
będący C. K. bryg Orion opatrzył ich we wszel
ką żywność i dał iin pomoc. Trzey wspoinnieni 
podróżni wsiedli potem na wyżey wspoinnionę 
brygantynę i iah nainieniliśiny, szczęśliwie do tego 
przybyli portu ; reszta ich towarzyszów nieszczę
ścia spodziewaną iest wkrótce na statku Traba- 
colo. —  Wspomnioni Oficerowie oddaią po
chwały Kapitanowi Eliaszowi Baltich, dowódzcy 
brygantyny , na którey przypłynęli.« — ( D .A .)
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